

**NF-125**

November -2018

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Law

(Criminal Law) (Paper-II)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : તમારા જવાબનાં સમર્થનમાં ચૂકાદાઓ અને ઉદાહરણો ટાંકો.

1. ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860ની જોગવાઈઓ અનુસાર ખૂનનાં ગુના માટેના આવશ્યક તત્ત્વો અને ખૂનના ગુનાનાં અપવાદોની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

- (A) ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860ની જોગવાઈઓ અનુસાર આત્મહત્યાના પ્રયત્ન વિશે સમજૂતી આપો. 15
- (B) ખૂન અને સાપરાધ મનુષ્યવધ વચ્ચેનો તફાવત આપો. 10
2. (A) ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં ઉપેક્ષાથી મૃત્યુ નિપજાવવું વિશે ટૂંકનોંધ લખો. 15
- (B) અપનયન વિશે ટૂંકનોંધ લખો. 10

અથવા

- શું વ્યક્તિને પોતાનાં જીવનનો અંત લાવવાનો અધિકાર છે ? ભારતીય ફોજદારી ધારો, 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં તમારા મત આપો તથા તેની અંધારણીયતા ચકાસો. 25
3. ભારતીય ફોજદારી ધારો, 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં દહેજ મૃત્યુ અને પતિ તથા તેના સગાઓ દ્વારા કુરતા વિશે સમજૂતી આપો. 25

અથવા

- (A) ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860 અંતર્ગત બદનક્ષીનાં ગુના ઉપર ટૂંકનોંધ લખો. 15
- (B) ચોરીનો ગુનો બલાત્કરણનાં ગુનાથી કેવી રીતે અલગ પડે છે ? 10

4. (A) ગમે તે ત્રણ ઉપર ટૂંકનોંધ લખો :

15

- (1) સ્ત્રી રતિકરણ અને પીછો કરવો
- (2) ગુનાહિત ઉચ્ચકરણી
- (3) ઠગાઈ
- (4) બળાત્કાર
- (5) ગુનાહિત પ્રવેશ

(B) નીચેનાનો ઉકેલ આપો :

10

- (1) કોઈ કારણો સિવાય માણસોનાં એક ટોળા પર અનિલ બંદૂક ફેડે છે, આથી તેમનામાંથી એક વ્યક્તિનું મૃત્યું થાય છે. અનિલે કયો ગુનો કર્યો છે ? કારણો સાથે જવાબ આપો.
- (2) એક મકાનના દરવાજા ઉપર સંજય બંદૂકોથી સજ્જ માણસોને મૂકે છે અને જાહિરને જણાવે છે કે તે મકાનની બહાર નીકળવાનો પ્રયત્ન કરશે તો તેઓ તેના ઉપર ગોળીબાર કરશે. સંજયે કયો ગુનો કર્યો છે ? કારણો સાથે જવાબ આપો.
- (3) પિયુષ મનોજનાં ખિસ્સામાં પોતાનો હાથ નાખીને તેનું પાકિટ પડાવવાનો પ્રયત્ન કરે છે. મનોજના ખિસ્સામાં કશું જ ન હોવાથી પિયુષનો પ્રયત્ન નિષ્ફળ નિવડે છે. પિયુષે કયો ગુનો કર્યો છે ? કારણો સાથે જવાબ આપો.
- (4) હેમાને તેના સંબંધમાં બદનક્ષી કરતું લખાણ પ્રસિદ્ધ કરવાની હિતેશ ધમકી આપે છે, સિવાય કે હેમા હિતેશને પૈસા આપે. એ પ્રમાણે તે હેમાને પૈસા આપવાની ફરજ પાડે છે. હિતેશે કયો ગુનો કર્યો છે ? કારણો સાથે જવાબ આપો.

**NF-125**  
**November -2018**  
**LL.B., Sem.-I**  
**CC-103 : Law**  
**(Criminal Law) (Paper-II)**

**Time : 2:30 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**Instruction :** Cite cases and illustrations to support your answer.

1. Discuss the essential elements and exceptions of the offence of Murder under the Indian Penal Code -1860. 25
- OR**
- (a) Give explanatory note on the offence of attempt to Suicide under the Indian Penal Code - 1860. 15
- (b) Distinguish murder with culpable homicide. 10
2. (a) Discuss the offence of causing death by Negligence under the provisions of Indian Penal Code - 1860. 15
- (b) Write a short-note on the offence of Abduction. 10
- OR**
- Does person possess the right to end his life ? Give your views with reference to the provisions of Indian Penal Code - 1860 also discuss its constitutional validity. 25
3. Give explanations on the offence of Dowry Death and Cruelty by husband and his relatives under the provisions of the Indian Penal Code ,1860. 25
- OR**
- (a) Write a short note on the offence of Defamation under the provisions of the Indian Penal Code - 1860. 15
- (b) How the offence of theft differs from the offence of extortion ? 10
4. (a) Write short notes on any **three**. 15
- (1) Voyeurism and stalking
- (2) Criminal intimidation
- (3) Cheating
- (4) Rape
- (5) Criminal Trespass

(b) Solve the following :

10

- (1) Anil, without any excuse, fires a loaded cannon into a crowd of persons and kills one of them. Which offence has Anil committed? Answer with reasons.
- (2) Sanjay places men with firearms at the outlets of a building and tells Zahir that they will fire at Zahir if Zahir attempts to leave the building. Which offence has Sanjay committed? Answer with reasons.
- (3) Piyush makes an attempts to pick the pocket of Manoj by thrusting his hand into Manoj's pocket. Piyush fails in the attempt in consequence of Manoj's having nothing in his pocket. Which offence has Piyush committed? Answer with reasons.
- (4) Hitesh threatens to publish a defamatory libel concerning Hema unless Hema gives him money. He thus induces Hema to give him money. Which offence has Hitesh committed? Answer with reasons.

\_\_\_\_\_